
Verordening op de heffing en invordering van marktgeld 2023 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 

25 oktober 2022; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 229, eerste lid, letter a van de gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de volgende: 

  

Verordening op de heffing en invordering van marktgeld 2023 

(Verordening marktgeld 2023) 

Artikel 1 - Begripsomschrijvingen 
In deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel wordt verstaan onder: 

a. markt: de warenmarkt of warenmarkten zoals die ingesteld is of zijn op grond van de geldende 

Diemense Marktverordening. 

b. standplaats: de ruimte die voor de duur van de markt op het marktterrein is aangewezen voor het 

uitoefenen van de markthandel; 

c. vaste plaats: de standplaats die op de markt voor onbepaalde tijd ter beschikking wordt gesteld 

aan de vergunninghouder; 

d. dagplaats: de standplaats die per marktdag beschikbaar wordt gesteld aan een vergunninghouder, 

omdat deze niet als een vaste plaats is toegewezen dan wel ingenomen; 

e. dag: een periode van 24 aaneengesloten uren, aanvangende te 0.00 uur; 

f. halfjaar: een periode van zes aaneengesloten kalendermaanden. 

Artikel 2 - Aard van de heffing en belastbaar feit 
Onder de naam "marktgeld" worden rechten geheven ter zake van het genot van door of vanwege het 

gemeentebestuur verstrekte diensten, bestaande uit het ter beschikking stellen van een standplaats 

voor de uitvoering van de markthandel op de voor de markt aangewezen plaatsen gedurende de voor 

de markt aangewezen tijd. 

Artikel 3 - Belastingplicht 
Het recht wordt geheven van degene, die op de markt een standplaats inneemt. 

Artikel 4 - Heffingsgrondslag 
Het marktgeld wordt geheven naar de frontbreedte van de standplaats in strekkende meters (m1). 

Artikel 5 - Belastingtarieven 
1. Het marktgeld wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze ver- 

ordening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van het marktgeld wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

3. De in de tot deze verordening behorende tarieventabel vermelde: 

dagtarieven vinden toepassing ten aanzien van dagplaatsen; a. 

b. halfjaartarieven vinden toepassing ten aanzien van vaste plaatsen. 

Artikel 6 - Wijze van heffing 
1. Het marktgeld wordt bij wege van aanslag geheven. 

2. In afwijking van het eerste lid wordt het marktgeld, berekend naar de in artikel 5, derde lid, onder- 

deel a, bedoelde dagtarieven, geheven bij wege van een schriftelijke kennisgeving. 

Artikel 7 - Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. Het bij wege van aanslag geheven marktgeld is verschuldigd bij de aanvang van het halfjaar of 

– zo dit later is – bij de aanvang van het in artikel 2 bedoelde genot. 

2. Het bij wege van schriftelijke kennisgeving geheven marktgeld is verschuldigd bij de aanvang 

van het in artikel 2 bedoelde genot. 

Nr. 569614 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Diemen 

Gemeenteblad 2022 nr. 569614 22 december 2022 1 



Artikel 8 - Termijn van betaling 
In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de marktgelden als volgt betaald 

worden: 

1. Indien het marktgeld bij wege van aanslag geheven wordt, dient de aanslag te worden betaald 

in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op 

de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee maanden 

later. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. Indien 

het marktgeld bij wege van schriftelijke kennisgeving geheven wordt, dient het marktgeld op het 

moment van uitreiking van de kennisgeving te worden betaald. 

Artikel 9 - Teruggaaf en ontheffing 
1. Teruggaaf van het marktgeld, berekend naar de in artikel 5, derde lid, onderdeel b, bedoelde 

halfjaartarieven wordt verleend tot het op de voet van het tweede lid gerekende bedrag indien: 

a. de belastingplichtige in de loop van het halfjaar overlijdt; 

b. de ter beschikking stelling van de standplaats in de loop van het halfjaar door schriftelijke 

opzegging door de belastingplichtige dan wel door doorhaling op de lijst van vaste stand- 

plaatshouders door burgemeester en wethouders is beëindigd; 

c. de belastingplichtige aantoont, dat hij ten gevolge van ziekte gedurende een aaneengesloten 

periode van tenminste zes weken een ter beschikking gestelde standplaats niet heeft kunnen 

innemen. 

2. Het terug te betalen bedrag wordt berekend over het aantal volle maanden dat nog overblijft nadat 

het gebruik van de standplaats is beëindigd, of niet kon worden ingenomen. 

3. Ontheffing van marktgeld, berekend naar de in artikel 5, derde lid, onderdeel b, bedoelde halfjaar- 

tarieven wordt over het nog niet aangevangen halfjaar van een kalenderjaar verleend indien: 

a. de belastingplichtige is overleden; 

b. de terbeschikkingstelling van de standplaats door schriftelijke opzegging door de belasting- 

plichtige dan wel door doorhaling op de lijst van vaste standplaatshouders door burgemeester 

en wethouders is beëindigd; 

c. de belastingplichtige aannemelijk maakt dat hij ten gevolge van ziekte de ter beschikking 

gestelde standplaats niet zal innemen. 

Artikel 10 - Kwijtschelding 
Bij de invordering van marktgelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 - Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de rechten. 

Artikel 12 - Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 
1. De "Marktgeldverordening 2022" wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde 

datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 

feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking doch 

niet eerder dan 1 januari 2023. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening marktgeld 2023”. 

Aldus vastgesteld door de raad voornoemd 

In zijn openbare vergadering van 15 december 2022. 

De griffier, 

De voorzitter, 

Gemeenteblad 2022 nr. 569614 22 december 2022 2 



Bijlage  1 Tarieventabel behorende bij de Verordening Marktgelden 2023 
  

Per halfjaar Grondslag Vaste standplaats 

€ 109,70 Per strekkende meter Zonder elektra 

220 V/4 ampère aansluiting 

€ 19,90 - verbruik kleiner of gelijk aan 60 kWh 

per jaar 

€ 39,65 - verbruik tussen 60 kWh en 120 kWh 

per jaar  

€ 79,35 - verbruik gelijk aan 120 kWh of meer 

per jaar 

€ 124,65 - krachtstroom 

Minimale dagtarief Dagtarief Grondslag Losse standplaats 

€ 18,35 € 4,65 Per strekkende meter Zonder elektra 

€ 1,85 220 V/4 ampère aansluiting Kosten elektra 

€ 5,10 Krachtstroom 220 V/16 ampère aanslui- 

ting 

Wanneer de betaling voor een losse standplaats niet per pin plaatsvindt dan worden € 8,55 administra- 

tiekosten in rekening gebracht. 

  

Behorend bij raadsbesluit van 15 december 2022 

Gemeenteblad 2022 nr. 569614 22 december 2022 3 


